

Số: 08 /KH-HĐTĐKT

Đồng Nai, ngày 16 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-HĐTĐKT ngày 28/12/2022 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh Đồng Nai về hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng năm 2023,

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại một số đơn vị thuộc các Cụm, khối thi đua thuộc tỉnh, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Theo dõi tình hình thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm, khắc phục những mặt còn hạn chế, giúp các đơn vị thực hiện đúng các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá đảm bảo trung thực, khách quan, phản ánh đầy đủ, kịp thời kết quả kiểm tra tại các đơn vị.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA KIỂM TRA, ĐỐI CHIẾU HỒ SƠ

1. Thành phần Đoàn Kiểm tra:

- Đại diện Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Công chức cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng).

2. Đối tượng được kiểm tra:

- Huyện Tân Phú.
- Liên đoàn Lao động tỉnh.
- Trường Đại học Lạc Hồng.
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội.
- Công ty TNHH MTV Xổ số Kiết thiết và Dịch vụ Tổng hợp Đồng Nai.
- Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh Bắc Đồng Nai.

3. Nội dung kiểm tra:

Các đơn vị được kiểm tra, báo cáo các nội dung liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng của đơn vị, cụ thể:

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng;
- Ban hành quy chế (quy định) thi đua, khen thưởng của đơn vị;

b) Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua:

- Thực hiện các quy định tại các văn bản Quy phạm pháp luật về thi đua, khen thưởng;

- Tổ chức phát động thi đua, đăng ký thi đua;

- Tuyên truyền, phổ biến Luật thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về thi đua, khen thưởng tại đơn vị;

- Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua: các phong trào do Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh phát động; các phong trào do ngành dọc, đơn vị đã phát động; kết quả thực hiện;

- Công tác kiểm tra việc thực hiện nội dung các phong trào thi đua đã được phát động tại các đơn vị trực thuộc (nếu có);

- Việc thành lập và hoạt động của Hội đồng công nhận sáng kiến, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị;

- Quy trình bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng;

- Việc lưu trữ hồ sơ thi đua, khen thưởng của đơn vị.

c) Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Việc phát hiện nhân tố mới qua các phong trào thi đua;

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến thời gian qua.

- Việc phát huy vai trò của các tập thể, cá nhân sau khi được tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng.

4. Mốc thời gian báo cáo tình hình, số liệu thực hiện công tác thi đua, khen thưởng (tính từ ngày 01/01/2021 đến 01/4/2023).

5. Thời gian kiểm tra:

- Huyện Tân Phú; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Quý II/2023;

- Liên đoàn Lao động tỉnh; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh Bắc Đồng Nai: Quý III/2023;

- Công ty TNHH MTV Xổ số Kiết thiết và Dịch vụ Tổng hợp Đồng Nai; Trường Đại học Lạc Hồng: Quý IV/2023.

III. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

Tiến hành kiểm tra trực tiếp tại đơn vị

Các đơn vị hoàn chỉnh báo cáo, số liệu và các tài liệu liên quan gửi về Ban Thi đua - Khen thưởng đảm bảo thời gian theo quy định khi đoàn kiểm tra thành lập và có thông báo cụ thể. (kèm theo đề cương báo cáo và mẫu tổng hợp).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (Ban Thi đua - Khen thưởng) thực hiện quy trình đảm bảo theo quy định; tổng hợp, tham mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thông báo kết luận kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Huyện Tân Phú; Liên đoàn Lao động tỉnh; Trường Đại học Lạc Hồng; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Công ty TNHH MTV Xổ số Kiết thiết và Dịch vụ Tổng hợp Đồng Nai; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam - Chi nhánh Bắc Đồng Nai phối hợp thực hiện và hoàn chỉnh các nội dung báo cáo gửi về Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng) đúng thời gian quy định.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc hoặc vấn đề mới phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng) để được hướng dẫn, xử lý.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, đề nghị các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện; báo cáo về Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng) để tổng hợp báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Trung ương;
- Cơ quan đại diện VP tại TP.HCM, Ban TĐKT Trung ương;
- Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch HĐTĐKT tỉnh;
- Các Đ/c thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Ban TĐKT;
- Lưu: VT, NV, HCTH.
(Thanh Hải)



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Sơn Hùng



ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
KIỂM TRA CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG
GIẢI ĐOẠN (TỪ 01/01/2021 ĐẾN 01/4/2023)

Kèm theo văn bản số 08 /KH-HĐTĐKT ngày 16 tháng 02 năm 2023
của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Thuận lợi.
- Khó khăn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác TĐKT;
- Ban hành quy chế (quy định) TĐKT của địa phương, đơn vị.

2) Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua

- Thực hiện các quy định tại các văn bản QPPL về TĐKT;
- Tổ chức phát động thi đua, đăng ký thi đua;
- Tuyên truyền, phổ biến Luật thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về TĐKT tại địa phương, đơn vị;
- Tổ chức, triển khai các phong trào thi đua: các phong trào do Trung ương, UBND tỉnh phát động; các phong trào do ngành dọc, đơn vị đã phát động; kết quả thực hiện;
- Công tác kiểm tra việc thực hiện nội dung các phong trào thi đua đã được phát động tại các đơn vị trực thuộc (nếu có);
- Việc thành lập và hoạt động của Hội đồng thẩm định sáng kiến, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của đơn vị;
- Quy trình bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng;
- Việc lưu hồ sơ TĐKT của địa phương, đơn vị.

3) Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến

- Việc phát hiện nhân tố mới qua các phong trào thi đua;
- Công tác phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến thời gian qua;
- Việc phát huy vai trò của các tập thể, cá nhân sau khi được tặng các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng.

III. ĐÁNH GIÁ

- Ưu điểm.
- Tồn tại, hạn chế; nguyên nhân



TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHEN THƯỞNG
(Từ ngày 01/01/2021 đến hết ngày 01/4/2023)

Kèm theo văn bản số 08 /KH-HĐTĐKT ngày 16 tháng 02 năm 2023
của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

STT	Danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng	Tổng số	Tập thể	Cá nhân	Ghi chú
I	Khen thưởng cấp Nhà nước				
1	Huân chương Lao động các hạng				
2	Cờ Thi đua Chính phủ				
3	Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ				
4	Chiến sĩ thi đua Toàn quốc				
II	Khen thưởng cấp tỉnh				
5	Cờ Thi đua xuất sắc của UBND tỉnh				
6	Tập thể Lao động xuất sắc				
7	Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh				
8	Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh				
	Tổng cộng				